R ii

de hispania ciuitates romano more potiebatur. Decla-
rat hoc Ciceronis pro Archia oratio. Cum enim utrum ciuis
Romanus Archias esset ageretur, eo à Cicerone ciuis
fuisse Archias comprobatur, quod in ciuitatē Heraclien-
sem esset astrictus. Parua dico et prudentiā, atq; libera-
tātē Priscorū romanorū uerbis de primo meis, quod sit,
quoniā rē tantā oratione assequi nequeo, nā quid, aut
de Italia, aut de græciā, aut de hispania loquor, totus
terrarū orbis romanis subiectus in ciuitatē fuit rece-
ptus, quis hoc asserit? immo quod negat, nisi penitus igno-
rans, ingratus, atq; inuidus? Octavianus qui primum
augustus cognominatus est, legē tulit, ut orbis terrarū
describeretur, descriptio autē ciuiū erat, ciues enim erāt,
qui cēsebatur, cēsebantur autē nō facultates solū, uerū
etiā capita ciuiū, quos et capite censos appellabant it-
erant, quod nullum aliū cēsum, nisi sola capitapatrie dare
poterāt, horū recēsus, ac in libris publicis digestio, de-
scriptio proprie uocabatur. O diuina illorū hoīum inge-
nia, o cælestes aīos, o mētē, qua rei pu-statū, et p̄sen-
tē, et futurū, absq; p̄turbatiōe cōsiderabāt, benignita-
tē admirer, æquitatē, laudē? p̄uidentiā p̄dicē? totum or-
bē unā ciuitatē fecerunt, cur? ut et opes crescerēt, et
diutius impium p̄duraret. Cum oēs romano imperio tāquā
suo afficerētur. Nō enim decretis hæc solū, sed re quoq;
ipsa fieri uidebant, nam et Traianus, ex hispania Ro-
mæ impauit, et senior Theodosius postea, etiā ipse his-
spanus impium optinuit. Maximinus scytha, multiq; alii
aliūde, sicut felicitas, et uirtus eorū tulerat, hæc sola
præ cæteris ratio, quod neminē peregrinū putabāt, q̄stū

ego assequi possum, orbi terrarū romanū imperiū adæqua-
uit, hæc sola diutius cōseruauit, extaretq; adhuc i il-
lo culmine, nisi in seipsum cōcidisset. Nō enim externis
bellis, sed domesticis p̄iit. Ita donec uirtuti cōmūiter p̄-
mia p̄ponebātur, quia nemo se magis q̄s ciuitatē ipe-
tare malebat, præualidas impium uires acgrebat, cū
uero quisq; sibi dignitatis, & iperia cupere cepissent, oia
corruerūt. In ipsum græciæ quoq; accidit, nā quousq;
hostes cōmuniter inuadebāt, magni atq; p̄clari erāt,
nec Darius, nec Xerxes, nec q̄s quā alius superare græciā
potuit. Cū alio lacedæmonii. Alio athenicis, alio coryn-
thy respicere cepissēt, cæteri q; similiter, alteri a teros,
Platonis prudētiā forsā secuti (nā hæc suo penē tēpo-
re pulularūt) non ut ciues cōplectebātur, sed elato, ut
p̄grios, sup̄cilio aspiciēbāt, serui ex dominis facti p̄-
truerunt. Quid uettra nimū colligo? quāta Turcorum
potētia sit oēs uidemus, hæc tēporibus nostris nimū
creuit, est ne apud eos differētia inter Italū, aut græcū,
aut Scytham? dicā minutius, est inter thesalū & epiro-
tā, aut thracē? nulla oīno. Nec illa quidē, quæ apud
nos p̄maxima est. Libere, hic est filius dicimus, ille ser-
uæ, hic ex nobili hoīe natus, ex ignoto ille, ex ciue hic,
ille ex p̄grio, Turci nō sic, sed oēs ita dicūt hoīes esse,
ut nullā differentiā inter hoīem & hoīem faciāt, nisi
uirtutis, ad uirtutē autē reducūt etiā impietate suā, ita
q; nos tanquā ipios p̄sequuntur, & nos hac ratiōe solū
iure ipsos odimus, hæc nō ideo dixi, quia nulla proisus
apud uetres nobilitatis, & ignobilitatis existimatio fie-
ret, sed quia maior uirtutis. Nō enī sum nescius, nō par-